22. Qui sunt isti « qui in Ecclesia disputare latius solent », qui « libros scribere, qui totum de Origene loquuntur et scribunt », qui, dum sua nolunt « furta cognosci » et « ingrati sunt in magistrum », idcirco « simplices ab illius lectione deterrent » ? Nominatim debes dicere et ipsos homines denotare. Ergo beati episcopi Anastasius et Theophilus et Venerius et Chromatius, et omnis tam Orientis quam Occidentis catholicorum synodus, qui pari sententia, quia pari et spiritu, illum haereticum denuntiant populis, fures librorum illius iudicandi sunt, et, quando in Ecclesiis praedicant, non Scripturarum mysteria, sed Origenis furta commemorant ? Non tibi sufficit passiva contra omnes detractio, nisi specialiter contra beatum et insignem Ecclesiae sacerdotem stili tui lanceam dirigas ? Quis est ille « qui, uelut euangelizandi, necessitatem per omnes gentes et per omnes linguas habere se putat de Origene male loquendi », qui « sex millia librorum eius se legisse, quamplurima fratrum multitudine audiente, confessus est » ? In qua multitudine et caterua fratrum tu quoque medius eras, quando ille in epistula sua queritur pro Origenis haeresi nefaria a te dogmata esse prolata *. Crimini ei dandum est quare graecam et syram et hebraeam et aegyptiacam linguam, ex parte et latinam nouerit ? Ergo et apostoli et apostolici uiri, qui linguis loquebantur, in crimine sunt, et me trilinguem bilinguis ipse ridebis ? De sex millibus autem libris quos (516) ab eo lectos esse confingis, quis credet aut te uerum dicere, aut illum potuisse mentiri ? Si enim Origenes sex millia scripsisset libros, potuerat fieri ut, uir eruditus et ab infantia sacris litteris institutus, pro curio-

22, 2. et ante qui¹ add. TVXx || 3. sua nolunt furta : nol. sua furta T sua furta nol. ci || 5. illius : eius VX || debes dicere : de se edicere gr || 7. Venerius EFHPVXx, edd. : uenerarius A uerius T eusebius β || omnis : omnes V²egr || 13. passiva : -as VXcix passim edd. || detractio AFPT, Er. Vic. : detractatio H, Mar. Val. detractioes VXix detractationes c detractiois g || nisi : om. AEVXg fingere ci || 15. dirigas : -gis

22. Quels sont ceux-là qui « ont coutume de se répandre en discussions dans l'Église » ? et « d'écrire des livres, eux qui s'inspirent d'Origène pour tout ce qu'ils disent et écrivent » ? qui, ne voulant pas que l'on « se rende compte de leurs plagiats » et « étant ingrats envers leur maître », « font ainsi de sa lecture un épouvantail pour les simples » ? Tu devrais en parler nommément et signaler précisément les gens ³⁶⁷. Ainsi les vénérables évêques Anastase, Théophile, Venerius, Chromace, et tout le synode des catholiques tant d'Orient que d'Occident qui, par une sentence unanime témoignant de leur unanimité d'esprit, le dénoncent à leurs peuples comme hérétique doivent être condamnés comme plagiaires de ses livres ³⁶⁸ et, quand ils prêchent dans leurs Églises, ce ne sont pas les mystères des Écritures, mais leurs plagiats d'Origène qu'ils évoquent ? Non content de les dénigrer en général, tu fais de ta plume une lance dirigée tout particulièrement contre un vénérable et distingué prêtre de l'Église * ? Quel est-il, celui qui « s'imagine que la nécessité lui incombe, tout comme de porter l'Évangile, de dire du mal d'Origène à travers toutes les nations et en toutes les langues » ? qui « a reconnu devant une multitude considérable de frères qu'il avait lu six mille livres d'Origène » ? Toi aussi, tu t'y trouvais, au milieu de cette multitude et de cette foule de frères, puisqu'il se plaint dans sa lettre que tu as avancé des thèses sacrilèges à l'appui de l'hérésie d'Origène ³⁶⁹. Il faut lui faire grief de savoir le grec, le syriaque, l'hébreu, le copte et en partie le latin ? Donc les apôtres aussi et les disciples des apôtres qui parlaient en langues tombent sous le coup de ce grief ? Et toi, bilingue, tu vas te rire de moi qui suis trilingue ³⁷⁰ ? Quant aux six mille livres dont tu lui prêtes la lecture, qui croira que tu dises vrai ou qu'il ait pu mentir * ? De fait, si Origène avait écrit six mille livres, il aurait pu se faire qu'en homme cultivé et formé dès l'enfance aux lettres

AEVXci || 21. haeresi : -se FHP || 22. prolata : probata APT || 24. *apostoli Tir, Mar. Val. : -lus AFHPVeg, Er. Vic. || 26. *autem millibus β || 27. *credet : credit ci

sitate et scientia legisset aliena. Quod uero ille non scripsit, quomodo iste legere potuit? Numera indicem librorum eius qui in tertio uolumine Eusebii, in quo scribit uitam Pamphili, continentur, et non dico sex millia, sed tertiam partem non repperies. Habemus epistulam supradicti pontificis, in qua huic calumniae tuae, dum adhuc esses in Oriente, respondit, et apertissimum mendacium libera ueritatis fronte confutat.

23. Post haec et tanta, audes in apologia tua dicere te « non esse defensorem Origenis neque adsertorem illius »^a, pro cuius defensione Pamphilus et Eusebius tibi parum dixisse sunt uisi. Aduersum quae uolumina, si Dominus uitae huius dederit spatium, alias respondere conabor. Nunc tantum tuis adsertionibus obuiasse sufficiat, et hoc prudentem breuiter instruxisse lectorem me istum librum, qui sub nomine Pamphili ferebatur, uidisse primum scriptum in codice tuo et, quia non erat mihi curae quid pro haeretico diceretur, sic semper habuisse quasi diuersum esset opus Pamphili et Eusebii; postea uero, quaestione commota, scriptis eorum respondere uoluissse et ob hanc causam legisse quid pro Origene unusquisque sentiret, perspicueque deprehendisse quod primus liber sex uoluminum Eusebii ipse esset qui unus sub nomine Pamphili a te editus est tam graece quam latine, immutatis dumtaxat sensibus de Filio et Spiritu Sancto qui apertam blasphemiam praeferebant. Vnde etiam ante annos ferme decem, cum Dexter amicus meus, qui praefecturam administrauit praetorii, me rogasset ut auctorum nostrae religionis ei indicem texerem, inter ceteros tractatores posui

37. esses : esset TVXx || *respondit aci : -det gr, edd.

23, 4. sunt uisi : uisi sunt Ti sunt uisi ut si g sufficiunt ut si r || 7. prudentem breuiter : -ter -terque Xx breuiter prudentem HP, edd. || 20. praetorii : -rum cgr || auctorum : -tor F -torem TV¹β -res Xx || 21. ei : et cgix om. r || posui : -issem ATV¹ -isse Xcgix

sacrées, Épiphane ait, par souci de s'informer et de s'instruire*, fait des lectures en d'autres domaines. Mais ce que le premier n'a pas écrit, comment ce dernier a-t-il pu le lire? Compte la liste de ses livres que renferme le troisième volume d'Eusèbe, où il écrit la vie de Pamphile³⁷¹, et tu n'en trouveras pas — je ne dis pas six mille, mais le tiers. Nous avons la lettre du susdit pontife où il a répondu à la calomnie que tu lançais, étant encore en Orient, et où il réfute un mensonge flagrant avec la franche assurance de la vérité³⁷².

II, 11. L'auteur de l'Apologie d'Origène. Pourquoi Jérôme a changé d'avis

23. Après de pareilles déclarations, tu oses dire dans ton apologie que tu « n'es pas le défenseur d'Origène ni son avocat »^a, lui dont la défense te paraît avoir été mal assurée par Pamphile et Eusèbe³⁷³. J'entreprendrai ailleurs, si le maître de cette vie m'en donne le temps, de répondre à leurs volumes. Pour l'instant, qu'il me suffise d'avoir seulement contrecarré tes affirmations et informé brièvement le lecteur avisé³⁷⁴ que c'est ton ouvrage qui m'a montré écrit pour la première fois ce livre qui circulait sous le nom de Pamphile, et que, n'ayant cure de ce qu'on pouvait dire en faveur d'un hérétique, j'avais toujours considéré que Pamphile et Eusèbe avaient fait œuvre différente. Mais par la suite, une fois le problème soulevé, j'ai voulu répondre à leurs écrits et, pour ce motif, j'ai lu ce que chacun d'eux pensait d'Origène, et j'ai réalisé clairement que le premier livre des six volumes d'Eusèbe était celui-là même que tu as publié à part sous le nom de Pamphile, tant en grec qu'en latin, en te bornant à modifier les idées concernant le Fils et l'Esprit-Saint où le blasphème s'étalait de manière flagrante³⁷⁵. Aussi, comme, de plus, mon ami Dexter, qui fut chargé de la préfecture du prétoire, m'avait, il y a une dizaine d'années, prié de lui dresser un catalogue des écrivains de notre religion, j'ai, parmi tous ceux qui en ont traité,

23, a. Cf. RUFIN, *Adult.* 7, 17-18

D et hunc librum a Pamphilo editum, ita putans esse ut a te et tuis discipulis fuerat diuulgatum. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum (517) nihil scripsisse, exceptis breui-
 25 bus epistulis ad amicos, et primus liber sex uoluminum illius eadem et isdem uerbis contineat quae sub nomine
 447 A Pamphili a te ficta sunt, perspicuum est te idcirco librum hunc disseminare uoluisses ut sub persona martyris haeresim introduceres. Cumque et de hoc ipso libro quem Pam-
 30 phili simulas multa peruerteris, et aliter in graeco, aliter in latino sint, fraudem tuam errori meo imputare non debes. Credidi enim eius esse librum quem titulus praeferebat. Sicut $\Pi\epsilon\rho\iota$ 'Αρ/ων, et multa alia Origenis opera plurimorumque Graeciae tractatorum aut ante non legi, aut
 35 nunc compellor legere, quaestione haereseos suscitata, ut sciam quae uitare debeam, quae probare. Vnde et in adulescentia homelias tantum eius, quas loquebatur ad populum et in quibus non tanta scandala tenebantur, simpliciter rogantibus transtuli, nullis praedudicans ex his quae
 40 probantur illa suscipere quae manifeste haeretica sunt.
 B Certe — ut compendium longi sermonis faciam — sicut ego ostendo me ab his accepisse librum qui de tuo codice transcripserunt, sic tu doce a quo exemplar acceperis, ut qui auctorem libri dare alium non potuerit, ipse falsitatis
 45 teneatur reus. *Bonus homo de bono cordis thesauro profert illa quae bona sunt*^b, atque ex pomorum dulcedine generosi seminis arbor agnoscitur^c.